
             CITTA' DI CARBONIA
                                                                        Provincia del Sud Sardegna
 

 
                                    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
                                                                NUMERO 161 DEL 04-08-2022

  
OGGETTO: 22PRU01.00 FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE. LE NUOVE PORTE
DELLA CITTÀ RESILIENTE E SMART. RIGENERAZIONE URBANA E AMBIENTALE DEI VIALI DI
ACCESSO AI CENTRI DI FONDAZIONE DEL DISTRETTO DEL CARBONE" - APPROVAZIONE
DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE.
 
L’anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di Agosto, con inizio alle ore 12:58, in Videoconferenza,
si è riunita la Giunta comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:
 

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
MORITTU PIETRO Sindaco X
STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X
PUDDU KATIA Assessore X
MELI GIORGIA Assessore X
MELAS ANTONIETTA Assessore X
PORCU PIERANGELO Assessore X
MASCIA STEFANO Assessore X
GIBILLINI ROBERTO Assessore X

 
N° Presenti: 6 – N° Assenti: 2
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal SETTORE 2 di seguito riportata;
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Ad unanimità di voti

DELIBERA
 

Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 165 del 04-08-2022 avente ad oggetto: 22PRU01.00 FONDO PER LA PROGETTAZIONE
TERRITORIALE. LE NUOVE PORTE DELLA CITTÀ RESILIENTE E SMART. RIGENERAZIONE
URBANA E AMBIENTALE DEI VIALI DI ACCESSO AI CENTRI DI FONDAZIONE DEL DISTRETTO
DEL CARBONE" - APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE.
 

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI
VISTO

-      il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n.
123,
recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;
-      in particolare, l’art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1,
lettera a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9
novembre 2021, n. 156, che ha previsto l’istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee per la
coesione territoriale», di seguito «Fondo», presso l’Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al
rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella
mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il
2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi
strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR);
-      il comma 3 del predetto art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017, che prevede «Le risorse del
Fondo sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri su
proposta dell’Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30
novembre 2021 assicurando una premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all’art. 32 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata al decreto».

PREMESSO CHE
-     con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17/12/2021, ad oggetto “Ripartizione del
Fondo per la Progettazione Territoriale”, pubblicato sulla GURI serie generale n.41 del 18/02/2022, (di
seguito decreto) è stata definita, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, la modalità di ripartizione, i
termini e le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul Fondo
per la progettazione;
-      sulla base del citato Decreto, il Comune di Carbonia è risultato beneficiario di un finanziamento di
98.387,76 euro;
-     gli Enti beneficiari possono utilizzare il contributo di cui all’art.2 del decreto per la messa a bando di
premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3
del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli
obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo schema dei
bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;
-      ai sensi dell’art.4 comma 1 del decreto

1)    Le proposte progettuali devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al
comma 6, dell’art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017;
2)    Le proposte progettuali, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli articoli 152, comma 4,
e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, devono possedere un livello progettuale
almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed essere effettuate secondo le linee
guida, in materia di progettazione infrastrutturale, adottate dall’Autorità politica delegata per il sud e
la coesione territoriale di concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in
attuazione dell’art.6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

-          ai sensi dell’art.7 comma 2 del decreto: “Tra le spese ammissibili nell’ambito di ciascuna
operazione, sono inclusi i premi per la messa a bando di concorsi, i compensi per lo sviluppo di progetti di
fattibilità tecnico-economica nel caso di cui all’art. 4 comma 2, le spese per i rilievi e per le indagini
strettamente necessari per l’avvio delle procedure di cui all’art. 4, le spese di pubblicazione dei bandi, le
spese per le commissioni di gara, le spese per attività tecnico amministrative di supporto al responsabile
del procedimento per le attività preliminari alla predisposizione del documento di indirizzo della
progettazione, le imposte e le tasse”

CONSIDERATO CHE
-       l’art.6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1, lettera a), del



decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, prevede che le proposte progettuali da finanziare con il fondo
progettualità debbano essere “coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’articolo 3 del reg
olamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, nonché con gli obiettivi
della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021/2027 […]. Le proposte devono essere
utili a realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi: la transizione verde dell’economia locale, la
trasformazione digitale dei servizi, la crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, che assicuri lo sviluppo
armonico dei territori, anche dal punto di vista infrastrutturale, la coesione economica, l’occupazione, la
produttività, la competitività, lo sviluppo turistico del territorio, la ricerca, l’innovazione sociale, la cura
della salute e la resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonché il miglioramento dei
servizi per l’infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani. Le proposte
devono, altresì, privilegiare la vocazione dei territori, individuare soluzioni compatibili con gli strumenti
urbanistici regolatori generali o devono comunque essere agevolmente e celermente realizzabili, anche
con modeste varianti, e comportare soluzioni a basso impatto ambientale, di recupero e valorizzazione del
patrimonio esistente, di contrasto all’abusivismo, in ogni caso limitando il consumo di suolo. […]”.

DATO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n, 152 del 26/07/2022 si è disposto:
1.     di dare mandato al Dirigente del II Settore, di destinare le risorse relative al fondo progettazione
all’attuazione della seguente proposta progettuale: “Le nuove porte della Città resiliente e smart. R
igenerazione urbana e ambientale dei viali di accesso ai Centri di Fondazione del Distretto del
Carbone”;
2.     di approvare la scheda di sintesi della proposta progettuale, allegata alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;
3.     di definire lo sfondo strategico ai fini del completamento del programma di riqualificazione e
rigenerazione urbana, in cui è inquadrata la proposta progettuale da sviluppare attraverso il concorso
in oggetto;
4.    di avvalersi della collaborazione del “DICAAR” per l’attività di supporto tecnico e scientifico al
Responsabile del Procedimento ai fini dello sviluppo del Documento di Indirizzo alla Progettazione da
porre alla base del concorso di progettazione e il delineamento delle linee guida per la redazione dei
progetti di riqualificazione dello spazio pubblico;
5.     di dare mandato al Dirigente del II Settore di sottoscrivere apposita convenzione attuativa del
Protocollo di Intesa in data 08/10/2001 tra il Comune di Carbonia e il “DICAAR”;
6.      di dare atto che
·        il documento di indirizzo alla progettazione necessario per l’acquisizione delle proposte
progettuali dovesse essere presentato alla Giunta Comunale per l’approvazione;
·       ai sensi dell’art.4 comma 6 del Decreto, le proposte progettuali selezionate sono acquisite in
proprietà dagli enti beneficiari e possono essere poste a base di successive procedure strumentali alla
loro concreta realizzazione, ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre
procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali;

VISTA La Determinazione del Dirigente del II Settore n. 157 del 26/07/2022 con la quale si è disposto:
1.      di aderire a titolo gratuito alla piattaforma del CNAPP concorsiawn.it, ai fini della procedura del
concorso di progettazione “Le nuove porte della Città resiliente e smart. Rigenerazione urbana e
ambientale dei viali di accesso ai Centri di Fondazione del Distretto del Carbone”, finanziato per €
98.387,76 dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021, ad oggetto “Ripartizione
del Fondo per la Progettazione Territoriale”, pubblicato sulla GURI serie generale n.41 del 18/02/2022;
2.      di approvare lo schema allegato, di convenzione con il CNAPP per l’adesione gratuita alla
piattaforma concorsiawn.it;

VISTA la Determinazione del Dirigente del II Settore n. 158 del 29/07/2022 con la quale si è disposto:
1)     di dare atto che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del
DLgs.50/2016 e Responsabile del Progetto ai sensi dell’art.34 della LR Sardegna 13/03/2018, n.8, viene
svolto dall’ing. Enrico Maria Potenza, in qualità di Dirigente del II Settore;
2)     di procedere all’indizione di un concorso di progettazione in due gradi, ai sensi dell’art. 154,
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ad oggetto lo sviluppo della proposta progettuale: “Le nuove
porte della Città resiliente e smart. Rigenerazione urbana e ambientale dei viali di accesso ai Centri di
Fondazione del Distretto del Carbone”, per l’espletamento del quale ci si avvarrà, a titolo gratuito, della
piattaforma informatica del CNAPPC concorsiawn.it;
3)      di dare atto che:
�         il primo grado consisterà nell’elaborazione dell’idea progettuale in coerenza ai contenuti del



Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), durante la quale i partecipanti dovranno elaborare
una proposta ideativa che, nel rispetto dei costi, del programma di concorso e delle prestazioni
richieste, permetta alla Commissione Giudicatrice di scegliere, secondo i criteri di valutazione indicati
nel disciplinare, le migliori proposte ideative, selezionate senza formazione di graduatorie, da
ammettere al 2° grado;
�         il secondo grado consisterà nell’elaborazione progettuale, e sarà riservata agli autori delle
migliori proposte ideative che sviluppate nel rispetto dei costi, del programma di concorso e delle
prestazioni richieste, saranno valutati dalla Commissione giudicatrice secondo i criteri di valutazione
indicati nel disciplinare, la quale formulerà la graduatoria, individuando la proposta progettuale
vincitrice.

4)     di dare atto che il montepremi da distribuirsi ai primi cinque classificati è pari a €
55.400,00 oltre oneri previdenziali e IVA, ed è pari all’onorario per il progetto di fattibilità
tecnica ed economica calcolato secondo DM del 17/06/2016;
5)      di dare atto che le opere da progettarsi sono in classe E.18 – “Arredo standard, giardini,
parchi gioco, piazze e spazi pubblici”, per un importo complessivo dei lavori e oneri per la
sicurezza pari a € 6.300.000,00;
6)    di impegnare, per la corresponsione dei premi ai primi cinque classificati, la somma di €
55.400,00 oltre oneri previdenziali e IVA, per un totale di € 70.291,52 nel seguente modo:

VISTA la Convenzione in conto terzi stipulata tra il Comune di Carbonia e il Dipartimento di Ingegneria
Civile, Ambientale e Architettura dell’Università degli Studi di Cagliari “DICAAR”;
VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), predisposto dall’Ufficio Tecnico con il supporto
tecnico scientifico del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura dell’Università degli
Studi di Cagliari “DICAAR, in relazione al finanziamento attribuito al Comune di Carbonia dal DPCM 17
dicembre 2021 “Ripartizione del fondo per la progettazione territoriale” (G.U. del 18.02.2022, Serie generale
n. 41 – Supplemento ordinario n. 6) e ritenuto di approvarlo;
DATO ATTO CHE

-      il documento di indirizzo alla progettazione è necessario per l’acquisizione delle proposte progettuali;
-      ai sensi dell’art.4 comma 6 del Decreto, le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà
dagli enti beneficiari e possono essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta
realizzazione, ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di
evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali.

VISTO
-          il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali);
-          il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni);
-          la Legge della Regione Sardegna 4 febbraio 2016, n. 2;
-          la Legge n.29/2016 della Regione Sardegna che all'art.1, comma 1, prevede la proroga degli
Amministratori Straordinari fino all'insediamento dei Presidenti eletti a seguito delle elezioni di secondo
grado previste dalla citata legge.

PROPONE
1.       di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e
riportato;
2.       di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), predisposto dall’Ufficio Tecnico
con il supporto tecnico scientifico del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura
dell’Università degli Studi di Cagliari “DICAAR, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, per l’attuazione della seguente proposta progettuale: “Le nuove porte della Città resiliente e
smart. Rigenerazione urbana e ambientale dei viali di accesso ai Centri di Fondazione del Distretto del
Carbone”;
3.       Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art.134, comma 4, del DLgs.267/2000.

                                                                                              L’Assessore ai Lavori Pubblici
                                                                                         Ing. Stefano Mascia

************
Termine della seduta ore 13,01



 
 

Letto, confermato e sottoscritto:
 
                                  IL SINDACO                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                         Dott. PIETRO MORITTU                           Dott.ssa ANTONELLA MARCELLO
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


